沂源县交通运输局文件
[bookmark: _GoBack]源交政字〔2023〕17号

关于印发《沂源县交通运输局信用分级分类监管细则（试行）》的通知

局属各科室、单位：
为进一步提升监管效能，建立完善以信用为基础的精准监管机制，推动差异化监管工作，按照淄博市交通运输局《关于印发〈淄博市交通运输局深入推进信用分级分类监管工作实施方案〉的通知》要求，县局拟订了《县交通运输局信用分级分类监管细则（试行）》，现印发你们，请结合各自工作实际,抓好贯彻落实。

                          2023年5月10日

[bookmark: bookmark4]沂源县交通运输局信用分级分类监管细则
（试行）
[bookmark: bookmark6]第一章 总则
第一条为贯彻落实《山东省信用分级分类管理办法（试行）》《淄博市交通运输局深入推进信用分级分类监管工作实施方案》，加快构建差异化监管模式，着力提升监管效能，全力打造一流营商环境，结合区域交通运输工作实际，制定本细则。
第二条开展信用分级分类监管，应遵循综合性、一致性、审慎性原则，根据现有信用评价指标体系，建立完善信用风险对应关系，以信用风险对应级别的高低确定差异化监管措施。
第三条全县交通运输行业信用分级分类监管适用于本细则，各职能科室单位按照监管职责分工负责各自领域的信用分级分类监管工作。
[bookmark: bookmark8]第二章 信用风险
第四条为确定统一的监管标准，有效推动信用分级分类管理，按照经营主体信用风险由低到高确定为四个“信用风险对应等级”，即：“低风险、一般风险、中风险、高风险”，并与现行信用评价标准建立对应关系。详见附件《交通运输行业信用分级分类管理信用风险对应等级表》。
第五条信用风险对应等级是实施信用分级分类监管的重要依据，在不同信用评价体系中，优先选取信用评价等级最低的确定信用风险对应级别。
第六条“信用风险对应等级”原则上在本年度相关等级未明确前，按照上年度各体系中的信用等级确定信用风险对应等级。本年度各体系信用等级确定后以及有关信用等级动态变动后，可根据实际情况确定“信用风险对应等级”。
[bookmark: bookmark10]第三章 信用分级分类管理
第七条对信用低风险主体，在日常监管过程中，适当减少监督检查比例和频次，有条件的可以落实“非请勿扰”“免检免扰”等措施。在行政管理和公共服务中，实行绿色通道、容缺受理、简化程序等支持激励措施。
第八条对信用一般风险主体，在日常监管过程中，在保证监管频次和比例的基础上，采取包容审慎监管方式。
第九条对信用中风险主体，在日常监管过程中，可以适当增加检查比例和频次，有针对性地开展信用警示约谈。
第十条对信用高风险主体，在日常监管过程中，列为重点监管对象，抽查比例不设上限，依法依规加大检查力度和频次。在行政管理和公共服务中，对符合联合惩戒条件的主体实行限制申请财政性资金项目、评优评先等惩戒措施。
第十一条对信用风险主体开展的专项检查、安全检查等特定检查，上级部门对监管频次、覆盖范围等有具体要求的，从其规定，不受信用分级分类监管工作限制。
第十二条现有信用评价体系中，对应信用级别的奖惩措施从其规定。
第十三条各职能科室单位按照监管职责分工建立健全有关信用风险对应等级清单，在“双随机、一公开”监督检查等工作中，结合各自工作实际，合理确定各等级的抽查比例及频次，不断提升监管实效。
[bookmark: bookmark12]第四章 信用主体权益保护
第十四条要加强信用主体信用信息安全防护，保障信用主体信用信息在信用评价管理、分级分类监管过程中的安全。
第十五条要切实保护信用主体合法权益，对泄漏、篡改信用主体信用分级分类结果或者利用信用分级分类结果谋私等行为，依法依规进行处理。
第十六条信用信息采集归集和披露、信用激励和惩戒等活动，应当遵循合法、客观、关联、适当的原则，严格遵照《山东省社会信用条例》等有关规定要求，未经允许不得违规公示公开。
第五章附则
第十七条本细则自印发之日起试行。
— 3 —

[bookmark: bookmark16]附件
	信用风险对应等级
	公共信用综合评价标准一一《山东省信用分级分类管理办法（试行）》
	行业安全生产信用评价标准	《一一山东省交通运输安全生产信用管理实施办法》
	道路运输经营者信用评价标准一一《山东省
道路运输经营者信用管理办法（试行）》
	道路运输企业质量信誉考核标准一一《道路运输企业质量信誉考核办法（试行）》
	出租汽车服务质量信誉考核标准一一《出租汽车服务质量信誉考核办法》
	机动车驾驶员培训机构质量信誉考核标准
	机动车维修企业质量信誉考核标准一一《机动车维修企业质量信誉考核办法（试行）》

	低风险
	诚实守法类A+级，A级
	AA级、A级
	AA级、A级
	AAA级
	AAAAA级、AAAA级
	AAA级
	AAA级

	一般风险
	轻微失信类B级
	B级
	B级
	AA级
	AAA级、AA级
	AA级
	AA级

	中风险
	一般失信类C级，C-级
	C级
	C级
	A级
	A级
	A级
	A级

	高风险
	严重失信类D级，D-级
	D级
	D级
	B级
	B级
	B级
	B级

交通运输行业信用分级分类管理
信用风险对应等级表

信息公开属性：依申请公开
沂源县交通运输局办公室                    2023年5月10日印发